- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNP 53 242.302/0601-45 ~ Rua X\ ge Novembro. 335. saia 301 - CEP §6,570-000 ~ Cag apava oo Zul

Oficio n° 192/2022/GAB.

Cac¢apava do Sul, 11 de abril de 2022.

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso de
prerrogativa que me € coenferida pelo artigo 80, inciso Il da Lei Orgénica do Municipio, o
anexo projeto de Lei que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 20.160,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, a fim
de ser submetido a apreciagdo dessa egregia Casa Legislativa,

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razdes e
finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,

AXTE sfoy da Silva
feito Municipal

Ao Senhor
Vereador Luis Fernando Torres

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNP 383147 3007000143 - Rua XY ze Novemorn, 386, saia 201 « ZEP 96570000 - Cagapava oo S

PROJETO DE LE! N°...H.¥.é?‘-’fi...l2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 20.160,00 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 20.160,00 na seguinte funcional prbgramética abaixo:
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, SERV. URBANOS E INTERIOR T.M.
08.01.15.451.0103.2.117 - MANUTENCAQ DA LOCALIDADE DAS MINAS DO CAMAQUA
(641) 3.3.90.36 - Outros serv. terc. — Pessoa Fisica — R$ 16.800,00
(643) 3.3.90.47 — Obriga¢des tributarias e contributivas — R$ 3.360,00
Recurso 0001 — Livre

Art, 2° - Servirdo de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem
abertos na forma do artigo anterior a redugéo nas seguintes funcionais programaticas:
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE CULTURA E TURISMO
07.01.13.392.0112.0.007 — APOIO A EVENTOS INSTITUCIONAIS, PROJETOS E AGCOES
ARTISTICO-HISTORICO-CULTURAL
(373) 3.3.50.43 — Subvengdes sociais — R$ 7.249,00
(374) 3.3.60.45 - Subvengdes econdmicas — R$ 6.999,00
07.01.13.392.0112.0.009 ~ APOIO A ENTIDADES CULTURAIS
{377) 3.3.50.43 — Subvencdes sociais — R$ 2.552,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, SERV. URBANOS E INTERIOR T.M
08.01.15.451.0002.2.108 ~ RECUPERACAO DE CALQAIVIENTO PARTIC!PACAO DO
MUNICIPIO EM CALCAMENTO COMUNITARIO
(622) 4.4.90.51 — Obras e instalagdes — R$ 3.360,00 |

Recurso 0001 — Livre
i

Art. 3° - O objetivo desta lei serd adequar o orgamento para cobertura das

despesas da secretaria na area de cultura e turismo.

Art, 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL,

a0S.......... dlas do més de ............... do ano de 2022.
' Giovani Amestoy da Silva
Prefeito Municipal

Y T



ESTADO DO RIO GRANDE PO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

TP 88.142.302/0001-45 - Rira XV e Novembro, 386, sala 301 - ZEP 86.570-000 - Cagapava do S

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projetode Lein®...................... 12022,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa do
presente Projeto de Lei, que visa a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
20.160,00 e da outras providéncias.

Justifica-se a presente suplementagao tendo em vista a necessidade de
executar as emendas impositivas n°® 014/2021 e 016/2021, de autoria do Vereador Caio
Casanova — PDT, que tem por objetivo contratar profissional a fim de elaborar projeto
arquitetonico de restauro do Prédio Histériéo do Cine Rodeio localizado nas Minas do
Camaqud, visando que este se transforme em um Espago. Cultural de preservagdo da
memoéria de Minas do Camaqua.

Segue anexo plano de aplicagao n° 005/2022.
A apreciacdo dos Senhores e Senhoras Vereadores.

Cacgapava do Sul, 11 de abril de 2022.

Giovani AHfe

PrefeitoMunicipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

GHPJBD.142 302/0001-45 — FonedFax: {68) 3261 1354 — Rua £V do Novembro, 438 - CEP; 86570-000 - Cagapava do Sul-RS

005/2022 - PLANQ DE APLICACAQ - SECULTUR & SMTSUITM

Data:
FINALIDADE:
Descrigao: 2117 — Manutencao da Localidade das Minas
do Camagqua N Quant.
e e s e o s . i T e . m..l
[ TOTAL - 1 R$ RS 20.160,00
Solicitacdo de credite adicional;
(X)) Suplemsntar
{ ) Especial
{ ) Extraordinario
Projeto/Atividade Elemento Recurso | Reduzido B Valor B
_ 217 33.90.36.00 1. 641 R$ 16.800,00 ]
2117 | 33.90.47.00 1 643 R$ 3.360,00 ‘
TOTAL _ o _
Origem dos recu,sos:. o o : N
|__ () Superavit financeiro _ Recurso _[ Reduzido Valor :}
L — -
I,_L_l Excesso de arrecadagéom:r Amligaauur:;oﬂﬂl Reduzido Valor l
! — A _— !
(X ) REDUGAO
|__ Projeto/Atividade Elemento Recurso | Reduzido Valor r
0007 33.50.43.00 | 1 373 R$ 7249,00 _*{
0007 33.60.45.00 1| 374 R§699900 |
f 0009 33604500 | 1 377 R$ 2552 00 |
l 2108 44.90.51.00 1 622 R$ 3.360,00 :
[ TOTAL RS$ 2016000 |

Fundamento Legal: Ant.41 e 43 8 i eid.320/64 e Resclugde 0052009 da Cama:a Municipal de Vereadores de

Cagapava do Sul

Acidemar Meilc/ |

Secretdrio - SMTSUITM
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cagapava do Sul - RS ~ Capital Farroupitha

Indicagao n®: }(;é /2021
Autoris: Ver. Cailo Casanova - PDT

indica -ao Executivo Municipal a substituicdo do
objetc da emenda individual ao orgamento n°

16/2021.

Senhor Presidente,
Senhores {as) Vereadores (as).

O Vereador abaixe firmado, membro efetivo desta colenda casa de leis, apos
trarnitacéo regimental, vem indicar ao Executivo Municipal que seja aiterado o.objelo da
emenda individual ao orcamento n° 16/2021, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil
reais), destinada a Secretaria de Municipio da Cultura e Turismo, tendo como objeto
inicial “Realizar curso visando capacitar pessoas para serem guias locais de turismo” e
passando a ter cdmo objeto "Contratacéo de projeto arquitetdnico ou de engenharia
visando futuro restauro do Cine Rodeio nas Minas do Camaqua”,

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicacdo com intuito de auxiliar a Secretaria de
Cuftura & Turismo na elaboragao de projeto arquitetdnico ou de engenhana a ﬁm de
encaminhar o restaure do Cine Rodeio nas Minas do Camaqua.

SALA DAS SESSOES GENERAL JOAO MANOCEL DE LIMA E SILVA, 28 DE QUTUBRG DE
2021,

Casanova
FDT .

Vprezadér Ca

Rus Bardo de Cacapava, 621 - CEP 96.570-000 — Cécapavé' do Sul - RS

Internet: www.camaracacapava.rs.gav.br Email: contato@cacapava.rs. gov.br

| Fone: (551 3281-2044 / 2428
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Cag¢apava do Sul - RS — Capital Farroupilha

Indicag@o n°: {95 /2021,
Autoria: Antdnio Carlos de Lima Casanova - PDT

Indica ao Poder Executive que a
sobra da emenda 14/2021 seja

, - remanejada para o Contratagio de
Projeto do Cine Rodeio.

Senhor Presidente, !

Senhores (as) Vereadores (as).
|

| Apds {ramitagao regimental, venho indicar ao Poder que a sobra
de emenda 14/2021, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) seja remanejada para
contratag@o do Projeto de Restauro do Cine Rodeio.

\

JUSTIFICATIVA:

| Justifica-se a presente indicacio tendo am vista que a demanda
da emenda n® 14/2021 foi atendida com o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais), sobrando
assim ¢ montante de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), desta‘forma sugerimos que esta sobra seja
remanejada para possibilitar a contratagdo do Projeto dé Restauro do Cine Rodeio, visando
posleriormente o restauro deste tomando-se um espaco cultural de preservagao da histéna de
Minas do Camaqua.

SALA DAS SESSOES GEFT!EERAL JOAO MANOELDE LIMA E SILV ,/"16 DE NOVEMBRO DE 2021.

| ‘ .
Rua Bardo de Cagapava, 621 — CEP 96.570-000 — Cacapava do Sul - RS

Internet; www . Camaracacapava.rs.goy.br Email: contato@cacapava.rs.gov. p
| Fone: {55) 3281-2044 / 2428




